
 
 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
 

Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute 
 

 
 

DE LI B ERA   
DE L C O M M IS S A RI O  S T R A O RD IN A RI O  

 
Francesco Nicola Zavattaro 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale n° 2512 del 28.12.2018 
 
 

 

N. 80  DEL 10/06/2019 
 

 
 

A V E N T E  A D  O G G E T T O :  
 

 
COSTITUZIONE PROVVISORIA FONDI CONTRATTUALI AREA DELLA 
DIRIGENZA MEDICA ANNO 2019 
 

 
 
 
 
 
 

Visto digitale del responsabile 
del procedimento 

Visto digitale del responsabile 
del centro di risorsa 

SS POLITICHE E GESTIONE 
RISORSE UMANE 
Daniela Martini 

SC SERVIZI AMMINISTRATIVI 
INTERNI 

Nives Di Marco 
 



Atto n. 80 del 10/06/2019  Pag. 2 di 3  

OGGETTO: COSTITUZIONE PROVVISORIA FONDI CONTRATTUALI AREA DELLA 
DIRIGENZA MEDICA ANNO 2019 
 
VISTA l’attestazione di completezza, regolarità tecnica e legittimità della proposta di 
deliberazione n. 2019/89 come di seguito avanzata dal Direttore della SC SERVIZI 
AMMINISTRATIVI INTERNI, 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

PREMESSO che, in attuazione della riforma sanitaria regionale ex L.R. 27/2018, è stata 
istituita dal 1.1.2019 l’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute (ARCS), che succede 
nel patrimonio e nelle funzioni del soppresso Ente per la gestione accentrata dei servizi 
condivisi, con contestuale trasferimento di tutti i rapporti giuridici attivi e passivi, ivi 
compresi quelli derivanti dai rapporti di lavoro; 

CONSIDERATO che la determinazione annuale dei fondi contrattuali è azione propedeutica 
all’individuazione delle risorse destinate alla contrattazione integrativa aziendale, ai sensi 
della vigente disciplina contrattuale;  

ATTESO che le linee annuali per la gestione del SSR – adottate con DGR n. 2514 del 
28.12.2018 in via preliminare e con DGR n. 448 del 22.3.2019 in via definitiva, non 
coinvolgono ARCS nell’adozione delle misure di contenimento della spesa di personale, ivi 
previste per le altre aziende ed enti del SSR; 

PRECISATO che la costituzione dei fondi contrattuali per l’anno 2019, di cui al presente 
provvedimento, tiene in considerazione quanto segue: 

 come previsto dalle “Indicazioni per la redazione dei documenti contabili preventivi 
2019” trasmesse dalla DCS con nota prot.n. 3362 del 5.2.2019, il fondo per la 
retribuzione di risultato non contiene l’incremento fino all’1% (come tetto massimo) del 
monte salari, ex art. 52, comma 5 lett. b) del CCNL 8.6.2000 Dirigenza Medica e 
Veterinaria, attualmente pari a € 2.565,58; 

 il fondo per la retribuzione di risultato è stato incrementato con le risorse aggiuntive 
regionali, assegnate pro capite all'area della Dirigenza Medica e Veterinaria per l’anno 
2019 con intesa regionale del 7.5.2019, approvata con DGR n. 744 del 10.5.2019;  

 i fondi sono stati incrementati con le risorse stimate per la realizzazione della manovra 
2019, quale completamento della manovra già autorizzata per il 2018 (DGR 1423 del 
27.7.2018 – allegato 5), e riportata nel bilancio preventivo adottato con delibera n. 37 del 
29.3.2019; 

 la determinazione dei fondi contrattuali è da intendersi provvisoria, considerati sia gli 
incrementi contrattuali variabili e puntualmente quantificabili solo a consuntivo al 
verificarsi delle condizioni previste, che la progressiva implementazione delle funzioni 
affidate ad ARCS ed il conseguente sviluppo delle risorse umane, secondo le modalità e 
procedure definite a livello regionale; 

CONSIDERATO che sono fatte salve le modalità di utilizzo e di spostamento di risorse tra i 
fondi, oggetto di contrattazione integrativa nel rispetto della disciplina vigente; 



Atto n. 80 del 10/06/2019  Pag. 3 di 3  

RITENUTO, pertanto, di provvedere alla determinazione provvisoria per l’anno 2019 dei 
fondi contrattuali dell’area della Dirigenza Medica, come risulta dall’allegato prospetto, parte 
integrante del presente provvedimento; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del responsabile del 
procedimento; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del vicecommissario con poteri e funzioni di Direttore 
amministrativo e vicecommissario con poteri e funzioni di Direttore sanitario per quanto di 
rispettiva competenza; 
 

D E L I B E R A 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati 
 

1)  di provvedere alla determinazione provvisoria per l’anno 2019 dei fondi contrattuali 
dell’area della Dirigenza Medica, come risulta dall’allegato prospetto, parte integrante 
del presente provvedimento; 
 

2) di dare mandato al responsabile del procedimento di trasmettere il presente atto alle 
OO.SS. di categoria; 

 
3) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo sulla base di 

quanto previsto dall’art. 4 comma 2 LR 21/1992. 
 
 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto da 

il vicecommissario straordinario 
con poteri e funzioni di 

Direttore amministrativo 

il Commissario straordinario il vicecommissario straordinario 
con poteri e funzioni di 

Direttore sanitario 

Paolo Cannas Francesco Nicola Zavattaro Michele Chittaro 

firmato digitalmente firmato digitalmente firmato digitalmente 

   

 
 
 
Elenco allegati: 
1 Fondi MEDICI 2019 provvisori.pdf 
2 PARERERESPONSABILESTRUTTURA.pdf 
 
 
 



 Atto n. 80 del 10/06/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLO CANNAS
CODICE FISCALE: CNNPLA73T26E742I
DATA FIRMA: 10/06/2019 14:13:46
IMPRONTA: 17E67669E860B75474C6514B0566CB90E06CE806EBBA634426FA16F6ACA28917
          E06CE806EBBA634426FA16F6ACA2891759FBECD3AD71D0509B24AA496E471009
          59FBECD3AD71D0509B24AA496E471009164DBBC87AA2698D0FB67658650C5D13
          164DBBC87AA2698D0FB67658650C5D131C72159B04B0DD55D01BAB5530A26D17

NOME: MICHELE CHITTARO
CODICE FISCALE: CHTMHL71R31L483A
DATA FIRMA: 10/06/2019 14:17:14
IMPRONTA: 378A7165817D994C687C8EAF4D860075D04F574A9096C1B2F1DA93E6FE5C20DC
          D04F574A9096C1B2F1DA93E6FE5C20DC5F57844DC91A132E8D653C8949B707E5
          5F57844DC91A132E8D653C8949B707E55931CDEB14945ADE5BE43C5BF44CA699
          5931CDEB14945ADE5BE43C5BF44CA6995CDCA5E6D85E0402D13C97B250CF40F1

NOME: FRANCESCO NICOLA ZAVATTARO
CODICE FISCALE: ZVTFNC57A28C308Z
DATA FIRMA: 10/06/2019 14:29:47
IMPRONTA: 0AC4E81910563DD89D5E916DCA05A88DBBEA0BBE283CF4483E0181BE00C5C593
          BBEA0BBE283CF4483E0181BE00C5C5938403FB4DF4C769FD9CEA0F38044EFE7E
          8403FB4DF4C769FD9CEA0F38044EFE7EA1AF95D1EF08D0FBC5B7E0CDEB012681
          A1AF95D1EF08D0FBC5B7E0CDEB012681EACAB8E65DA93EC2B812A94B643BB462



Decorrenza Descrizione Riferimento Importo

31/12/2007 Importo consolidato al 31/12/2007 CCNL 08-09 art. 89 c.1 -                 

1/1/2007 Incremento contrattuale CCNL 06-09 art. 24 c. 2 -                 

1/1/2009 Incremento contrattuale CCNL 08-09 art. 9 c. 2 -                 

1/1/2015 consolidamento riduzione ex art. 9 c. 2-bis L. 122/2010 art. 1 c. 456 L. 147/2013 -                 

ASUI UD decreto n.357 del 26.4.2017 78.528,97

ASUI TS nota PEC prot. 15370 del 

22.3.2017
7.983,10

AAS N. 5 nota PEC prot. 28677 del 

6.4.2017
5.981,71

1/1/2018 trasferimento funzioni da Enti SSR
DGR 185/2018 approvaz. definitiva 

Linee annuali gestione SSR 2018
44.297,97

2019 

(decorrenze 

diverse)

incremento dotazione organica per completamento manovra 

2018 

bilancio preventivo 2018, approvato 

(allegato n. 5) con DGR n. 1423 del 

27.7.2018

2.405,53

1/1/2019
Incremento importo retribuzione individuale anzianità (RIA) 

dirigenti cessati

art. 9, comma 3, CCNL 8.6.2000 

biennio ec. 2000-2001
-                 

1/1/2019
decurtazione per rispetto limite risorse complessive trattamento 

accessorio 

art. 23, comma 2 D.Lgs. 75/2017 - linee 

annuali per la gestione del SSR (DGR n. 

2514/2018, DGR n. 448/2019)

-                 

Totale risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità 139.197,28   
Totale risorse variabili -                 
Totale fondo 139.197,28   

Decorrenza Descrizione Riferimento Importo

31/12/2007 Importo consolidato al 31/12/2007 CCNL 08-09 art. 10 c.1 -                 

1/1/2008 Incremento contrattuale CCNL 06-09 art. 25 c.2 alinea 2 al netto 1 -                 

1/1/2015 consolidamento riduzione ex art. 9 c. 2-bis L. 122/2010 art. 1 c. 456 L. 147/2013 -                 

ASUI UD decreto n.357 del 26.4.2017
5.668,50       

ASUI TS nota PEC prot. 15370 del 

22.3.2017 504,72           
AAS N. 5 nota PEC prot. 28677 del 

6.4.2017 1.516,17       

1/1/2018 trasferimento funzioni da Enti SSR
DGR 185/2018 approvaz. definitiva 

Linee annuali gestione SSR 2018
1.618,38

2019 

(decorrenze 

diverse)

incremento dotazione organica per completamento manovra 

2018 

bilancio preventivo 2018, approvato 

(allegato n. 5) con DGR n. 1423 del 

27.7.2018

886,45

1/1/2019
decurtazione per rispetto limite risorse complessive trattamento 

accessorio 

art. 23, comma 2 D.Lgs. 75/2017 - linee 

annuali per la gestione del SSR (DGR n. 

2514/2018, DGR n. 448/2019)

-                 

Totale risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità 10.194,22     
Totale risorse variabili -                 
Totale fondo 10.194,22     

DIRIGENZA MEDICA E VETERINARIA

FONDO PER  LA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE, EQUIPARAZIONE, SPECIFICO TRATTAMENTO O INDENNITA' PER I DIRIGENTI 

CON INCARICO DI DIREZIONE DI STRUTTURA COMPLESSA   (ART. 54 CCNL 3.11.2005)

ANNO 2019

DIRIGENZA MEDICA E VETERINARIA

FONDO PER IL TRATTAMENTO ACCESSORIO LEGATO ALLE CONDIZIONI DI LAVORO   (ART. 55 CCNL 03/11/2005)

ANNO 2019

SEZIONE I - Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità

SEZIONE I - Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità

SEZIONE II - Risorse variabili

SEZIONE II - Risorse variabili

SEZIONE III - (eventuali) Decurtazioni del fondo

SEZIONE IV - Sintesi della costituzione del fondo

incremento per trasferimento funzioni/risorse ex art. 9 comma 1, 

lettera d) CCNL 2005  - L.R. 17/2014 - DGR 2036/2016 - nota DCS 

prot. 18417/P 16.11.2016

2016/2017

2016/2017

incremento per trasferimento funzioni/risorse ex art. 9 comma 1, 

lettera d) CCNL 2005  - L.R. 17/2014 - DGR 2036/2016 - nota DCS 

prot. 18417/P 16.11.2016

SEZIONE III - (eventuali) Decurtazioni del fondo

SEZIONE IV - Sintesi della costituzione del fondo



Decorrenza Descrizione Riferimento Importo

31/12/2007 Importo consolidato al 31/12/2007 CCNL 08-09 art.11 c.1 -                 

1/1/2008 Incremento contrattuale CCNL 06-09 art. 26 c. 2 alinea 2 al netto 1 -                 

1/1/2009 Incremento contrattuale CCNL 08-09 art. 11 c. 2 -                 

1/1/2015 consolidamento riduzione ex art. 9 c. 2-bis L. 122/2010 art. 1 c. 456 L. 147/2013 -                 

ASUI UD decreto n.357 del 26.4.2017
15.076,87     

ASUI TS nota PEC prot. 15370 del 

22.3.2017 403,75           
AAS N. 5 nota PEC prot. 28677 del 

6.4.2017 825,96           

1/1/2018 trasferimento funzioni da Enti SSR
DGR 185/2018 approvaz. definitiva 

Linee annuali gestione SSR 2018
4.415,75

2019 

(decorrenze 

diverse)

incremento dotazione organica per completamento manovra 

2018 

bilancio preventivo 2018, approvato 

(allegato n. 5) con DGR n. 1423 del 

27.7.2018

1.973,56

1/1/2019 incremento 1% monte salari 1999:
art. 52, comma 5 lett. b) CCNL 8.6.2000 

ASUI UD decreto n.357 del 26.4.2017         2.169,99 

ASUI TS nota PEC prot. 15370 del 

22.3.2017
           128,08 

AAS N. 5 nota PEC prot. 28677 del 

6.4.2017
           267,51 

1/1/2019 Risorse aggiuntive regionali anno 2019 10.237,73     

1/1/2019 Risorse aggiuntive regionali anno 2019 - attività centralizzate
 quota  ARCS 

da definire 

1/1/2019
decurtazione per rispetto limite risorse complessive trattamento 

accessorio 

art. 23, comma 2 D.Lgs. 75/2017 - linee 

annuali per la gestione del SSR (DGR n. 

2514/2018, DGR n. 448/2019)

-                 

Totale risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità 22.695,89     
Totale risorse variabili 10.237,73     
Totale fondo 32.933,62     

tot risorse 182.325,12   

DIRIGENZA MEDICA E VETERINARIA

FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI RISULTATO E PREMIO DELLA QUALITA' DELLA PRESTAZIONE INDIVIDUALE 

(ART. 56 CCNL 03/11/2005)

ANNO 2019

SEZIONE III - (eventuali) Decurtazioni del fondo

SEZIONE I - Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità

SEZIONE II - Risorse variabili

SEZIONE IV - Sintesi della costituzione del fondo

2016/2017

incremento per trasferimento funzioni/risorse ex art. 9 comma 1, 

lettera d) CCNL 2005  - L.R. 17/2014 - DGR 2036/2016 - nota DCS 

prot. 18417/P 16.11.2016

incremento 1% M.S. da trasferimento funzioni/risorse ex L.R. 

17/2014 - DGR 2036/2016 e successive indicazioni operative ai fini 

della neutralità del SSR 

DGR 744 10.5.2019 - intesa reg.le 

7.5.2019



 
 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
 

Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute 
 
 
 

 

SC SERVIZI AMMINISTRATIVI INTERNI 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
N. 2019/89 

 
OGGETTO: COSTITUZIONE PROVVISORIA FONDI CONTRATTUALI AREA DELLA 
DIRIGENZA MEDICA ANNO 2019  

 

 
 

IL PROPONENTE 
 
attesta la completezza, la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento di cui 
all’oggetto. 
 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
medesimo. 
 
 
 
Udine, 06 giugno    2019 

 
 Il Proponente 
  NIVES DI MARCO 

firmato digitalmente 
 

 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NIVES DI MARCO
CODICE FISCALE: DMRNVS66L43A952F
DATA FIRMA: 06/06/2019 18:43:14
IMPRONTA: 70874D17B7D4CB156AA1B788B98D5C7DF182986E920B4C4845C34DB1EB194C8A
          F182986E920B4C4845C34DB1EB194C8AED3BA89C369257F9BDC5DD4E22EC0E5C
          ED3BA89C369257F9BDC5DD4E22EC0E5C36BE82A3DC68EAC0F43A6ECFD556CA35
          36BE82A3DC68EAC0F43A6ECFD556CA3578BD7303C45A36E762DE3A3A759AD948


